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Zpravodaj

„Milí přátelé,
zdravím Vás na začátku 

roku 2021. Je to rok 30. vý-
ročí založení školy Slunce 
ve Stochově, první sou-
kromé školy v ČR pro děti 
s více vadami. Chtěla bych 
připomenout osvícenost 
představitelů Města Stochov 
pod vedením tehdejšího 
starosty pana Jiřího Slavíka 
a jejich důvěru k nám 
a náklonnost k novým 
myšlenkám ve Výboru 
dobré vůle a Sdružení pro 
pomoc mentálně postiženým (SPMP). Pronajmutím 
budovy ve Stochově za symbolickou cenu byly 
položeny základy k dlouhodobé spolupráci, která 
trvá doposud. Škola byla založena na základě 
velké touhy rodičů po vzdělání těžce hendike-
povaných dětí. Vznikla ze společné spolupráce 
a komunikace rodičů a odborníků, kteří se scházeli 
pod hlavičkou SPMP. Již od počátku našeho snaže-
ní byly na prvním místě děti, respektování jejich 
osobností, uplatňování individuálních přístupů 
a pochopení pro jejich zvláštnosti.

Měli jsme možnost opřít se o zkušenosti mnoha 
odborníků, za všechny jmenuji zejména paní 
doc. PhDr. Marii Černou a prof. Zdeňka Matějčka. 
Inspiraci jsme hledali ve Švýcarsku, Dánsku, Němec - 
ku či ve spřáteleném zařízení v Remeši ve Fran-
cii. Navštívilo nás mnoho osobností z domova 
i odjinud. Poznávali jsme, že se toho nemusíme 
zase tolik učit, že i v začátcích jsme si vedli dobře, 
vedeni snahou pomoci dětem a jejich rodinám. Ko-
nečně, pomáhala nám naše srdce. Metodicky jsme 
byli celkem dobře vybaveni, ale mnoho pomůcek 
jsme si museli vyrábět na kolenou, nebo složitě 
dovážet z ciziny. Bylo to ale krásné období hledání 
nových cílů, sounáležitosti a týmové spolupráce. 
Školou prošlo mnoho žáků a zaměstnanců, někteří 
už bohužel mezi námi nejsou. Ale vtiskli neod-
myslitelně své stopy do Slunce. Viditelné a stálé 
je i slunce na našem logu, převzaté z původního 
obrázku našeho bývalého žáka Petra Nedvěda.

Přála bych škole do dalších let mnoho žáků, ze 
kterých vyrostou osobnosti a především samostat-
ní lidé, mnoho tolerantních, tvůrčích a oddaných 
zaměstnanců. V neposlední řadě štědré podporo-
vatele a sponzory, bez nichž se nemůžeme obejít.

Neustrňme, prosím, plňme si stále svoje sny. 
A ať se konečně nadechneme  
a v září pak výročí pořád-
ně oslavíme!
         Vaše

ÚVoDNí SloVo 

Reagujeme na situaci

Škola Slunce zahájila svůj pro-
voz v neděli 1. září 1991 jako 
první soukromá škola v ČR. Za-
ložení předcházelo mnoho in-
tenzivních jednání jak s rodiči, 
kteří hledali pro své hendikepo-
vané děti vzdělávací zařízení, 
tak s úřady a starosty měst. Mís-
to pro školu se nehledalo lehce, nakonec 
jsme se domluvili s městem Stochov a jeho 
osvíceným starostou na pronájmu budovy, 
ve které sídlí škola do současnosti. Na re-
konstrukci a vybavení se podíleli rodiče 
i učitelé, mnoho věcí se provedlo svépomo-
cí a s velkým nadšením. 

Už na začátku s námi spolupracovali od-
borníci jako byli prof. Kábele a doc. Ma-
tějček. Při slavnostním otevření školy nás 
přijeli podpořit dr. Bojar, tehdejší ministr 

Pevně věříme, že se koronavirová situace postupně zklidní 
a v září nám umožní uspořádat oslavu k významnému výročí. 

PaedDr. 
Blanka 

Dvořáková,
ředitelka 

Pravidelné antigenní testování probíhá mezi 
zaměstnanci Centra služeb Slunce všem každý 

týden. Přes všechna přísná nařízení, která v na-
šich provozech co nejzodpovědněji dodržujeme, 

jsme v lednu museli kvůli výskytu pozitivních 
případů a nařízené karanténě zavřít ve třech 
provozech - v unhošťské škole Slunce (která 

je nyní v náhradních prostorách), v MŠ Kyšice 
a v provozu centra v luční. 

I přes karanténu přešli učitelé 
na distanční výuku a byli tak 

se svými žáky ve spojení. 

Fotka z 1. 9. 1991 ze slavnostního otevření školy Slunce. Pásku přestřihla Olga Havlová. Spolu 
s ní jsou také na snímku bývalá ředitelka Blanka Dvořáková a současný ředitel Jakub Dvořák

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Budova školy ve Stochově

xxx

Letošní rok ve znamení
30. VýRoČí ZAložeNí ŠKoly

Vědomí, že naše práce má smysl a pozitivní vliv na oko-
lí nás motivuje a žene kupředu. U příležitosti ukončení 
sociálně aktivizační služby v rodině, které se podařilo 
naplnit cíl podpory, jsme od ní dostali milou 
a potěšující pozornost. Je to vlastnoruč-
ně namalovaný obraz "Slunce" s připsa-
ným citátem Sv. Františka z Assisi a vě-
nováním (na zadní straně obrazu). Citát 
má dobrý vztah k sociální práci.

Obraz "Slunce" nám udělal radost

 okénko sar

Kdo dává, dostává, mnohem 
víc přijme. Kdo ztrácí, 
nalézá sebe i jiné.
František z Assisi

školství prof. Vopěnka a pře-
devším olga Havlová. Začínali 
jsme s 26 dětmi a již od počátku 
jsme se snažili integrovat těžce 
postižené děti, což v té době 
nebylo běžné. Hledali jsme dal-
ší možnosti, jak se o takové děti 
postarat i nad rámec školy a od-

lehčit tak rodičům - vznikla stanice pomoci. 
Za 30 let trvání ušla škola obrovský kus 

cesty, udělalo se mnoho práce. V současné 
době funguje kromě stochovské školy i zá-
kladní a praktická škola v Unhošti a mateř-
ská škola v Kyšicích a Horním Bezděkově. 

Během letošní roku si budeme výročí ško-
ly postupně připomínat, ať už ve Zpravoda-
ji, nebo různými akcemi, jejichž vyvrchole-
ní by mělo proběhnout v září ve Stochově. 
Těšíme se na setkání. 



Spolupráce školy Slunce a společnosti Phi-
lip Morris ČR a.s. probíhá úspěšně již pět 
let. Díky grantu můžeme realizovat pro-
jekt Cesta ke vzdělání, který nám pomá-
há v mnoha oblastech. Pomocí získaných 
finančních prostřed-
ků hradíme svozy 
a rozvozy našich 
žáků z celého kla-
denského regionu 
i výlety a oblíbené 
exkurze za pozná-
ním. Dokud to si-
tuace dovolila, ne-
vynechali jsme ani 
terapeutické jezdění na koních či pobyt 
ve snoezelenu. A nejen to! V současné 
komplikované době pro nás podpora Phi-
lip Morris představuje velkou pomoc v za-
jištění kontinuity kvalitního vzdělávání 
i v nestandardních a pro všechny nových 
podmínkách. Velice nás těší, že projekt 
Cesta ke vzdělání bude pokračovat i v dal-
ším roce a věříme, že se již brzy budeme 
moci s našimi žáky opět rozjet do světa.

Službu poskytujeme v bytech ve Stochově 
a Unhošti. Uživatelům dopomáháme s ná-
kupy, vyřizováním úředních záležitostí či 
běžnými domácími pracemi. Aktivizujeme 
je a trávíme společně volný čas procház-
kami, setkáváním, nebo třeba bowlingem. 
Jezdíme na celodenní výlety i do zahrani-
čí. Rádi vzpomínáme na cestu do Salzburgu 
a těšíme se, až budeme zase moci vyjet. 

Centrum služeb Slunce všem nabídne vol-
ná místa v chráněném bydlení ve Stochově 
a v Unhošti. Služba je určena dospělým li-
dem s mentálním, tělesným, chronickým 
duševním nebo kombinovaným postižením. 
Bližší informace podá zástupkyně ředitelky 
Mgr. lenka Šourková, e-mail: lenka.sourko-
va@slunce.info, tel. 605 502 920.

Co Ve SlUNCI PRoBěHlo

Zpravodaj Slunce, vydání 54, leden 2021 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv Slunce,  
I. Mráčková, J. Puchýřová, V. Šafránek, K. Janečková 
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

Philip Morris pomáhá

Uživatelé  chráněného bydlení tvoří sehranoU  partU, která se  vzájemně podporUje

Celoročně poskytovaná služba Centra služeb Slunce všem si klade 
za cíl co nejvíce přiblížit uživatele běžnému způsobu života  
a dosáhnout tak maximální možné samostatnosti.

Beseda s myslivcem
Ve školce v Horním 
Bezděkově proběhla 
v lednu beseda s mys-
livcem. Vyrazili jsme 
do přírody a povídali 
si o zvířátkách v lese, 
o stopování a vůbec 
o tom, co to myslivost 
je. Děti byly nadšené 
a je možné, že máme 
ve Slunci budoucí myslivce.

Minikonference
Pololetní prázdniny jsme ve ško-
le Slunce opět využili k uspořádání 
Minikonference. Konala se již po 
čtvrté a vzájemně jsme si předáva-
li zkušenosti a novinky z oblastni 
poradenství a speciální pedagogiky. 
Vzhledem k současné situaci se akce 
uskutečnila jako videokonference 
přes Google Meet.

Procházka 
s myslivcem 
děti bavila

Setkání proběhlo online přes Meet

 17. 2. - Pečení pro dobrou věc, 
10-17 hod., Kavárna Slunce, Unhošť 
Změna vyhrazena

KAleNDáRIUM

Kavárna Slunce  
v provozu

nabízíme sladké a slané 
do­­broty­ze­cvičné­pekárny­

slunce. Také se vrací oblíbené 
obědové­polévky.­Vše­Vám­

zabalíme­s­sebou.­Otevřeno­ 
máme­každý­všední­den­od­7­do 
­17­hodin.­Těšíme­se­na­Vás.

Využili jsme sněhovou nadílku
Největší radost ze sněhu mají děti. Napadlo ho dost, využili jsme toho a udělali 
soutěž o "Zlatého sněhuláka". Děti na zahradě školy, nebo i se svými rodiči během 
procházek stavěly nejen sněhuláky. Fantazii se meze nekladly. Vše jsme zdokumen-

tovali, fotky vytiskli a na školní chodbě udělali výstavu 
všech sněhových výtvorů. Vyrobili jsme hlasovací zaří-
zení a celý týden vybírali a hlasovali o toho "nej". Auto-
ři tří fotek s největším počtem hlasů obdrželi diplomy 
a drobné odměny. Máme radost, že se do soutěže zapoji-

li všichni žáci unhošťské školy Slunce.
Také dětem v obou našich školkách 

a žákům stochovské školy udělala 
bílá nadílka radost. Na zahradě ško-
ly si děti užívaly zimní radovánky, 
které spojili s canisterapií.

Uspěli jsme s projektem
Děkujeme všem, kteří se zapojili 
do našeho sbírkového projektu Barvy 
boří zeď, se kterým jsme se v prosin-
ci a lednu účastnili programu ČSOB 
pomáhá regionům. Na pomalování 
zdi budovy školy Slunce ve Stochově 
a na propojení světa hendikepova-
ných a zdravých lidí jste přispěli 
úžasnou částkou 79 700 Kč. Skončili 
jsme druzí a ČSOB nám tak přispěje 
dalšími 40 000 Kč. Projekt, který 
jsme měli dlouhou dobu v hlavě, se 
díky tomu bude moci letos, v roce 
30. výročí založení školy Slunce, 
uskutečnit. Máme z toho obrovskou 
radost a také se už teď moc těšíme 
na společná setkání.

● Na Olgu Havlovou jsme v den 25. výročí je-
jího úmrtí, hodně vzpomínali. Zapálili jsme 
za ní svíčku a připomněli si, jak s námi před 
30 lety otevírala školu Slunce ve Stochově, 
jak za námi pak ještě několikrát přijela 
a jak ji potěšily kresby od dětí. Mnozí naši 
klienti dodnes rádi vzpomínají na osobní 
setkání na zámku v Lánech, kam nás v roce 
1993 jakožto první dáma pozvala. Obdivova-
li jsme její skromnost a opravdovost.

● Pokračujeme i v letoš-
ním roce a v lednu jsme 
tak uspořádali charitativní 
Pečení pro dobrou věc. Sice 
pouze přes výdejní okénko 
kavárny a bez výrobků, ale 
o výborné koláče z naší 
cvičné pekárny jste nepřišli.

STřípky­ze SLUNce

cesty za poznáním  
jsou často zábavné

 Vyhodnocení Zlatého 
sněhuláka bylo napínavé

 Sníh mají rádi všichni 
i naši psí kamarádi

CHRáNěNé ByDleNí 
nabídne­volná­místa


